

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ

ಶ್ರೀ ಚಾಮರಾಜೇಂದ್ರ ಸಂಸ್ಕೃತ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಆವರ್ಜಾ
ಪಂಪಮಹಾಕವಿ ರಸ್ತೆ, ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ, ಬೆಂಗಳೂರು – 560018.



ಕರ್ನಾಟಕ-ಸಂಸ್ಕೃತ-ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ:

ಶ್ರೀ ಚಾಮರಾಜೇಂದ್ರ ಸಂಸ್ಕೃತ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಸ್ಯ ಪರಿಸರ:
ಪಾಪಮಹಾಕವಿಮಾರ್ಗ:, ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ, ಬೆಂಗಳೂರು – 560018.

Vaastushastra Courses

SYLLABUS for CERTIFICATE COURSE

Paper-1

(Marks-100)

Marks - 100

1. Vastu – its meaning origin, purpose, utility. Types of Vastu, home. Temple. Agama Sthapatya
2. Vastu Purusha Mandala – description, 5 elements, directions, cosmic energy, 9 planets, Adhipathies, Dik pathies/ Dik palakas, influence.
3. Vastu Purusha – description, importance, importance of architect Vastu expert.
4. Selection of land /site/plot surroundings, why/ Rachane, Akara, Rupa, Hechchu - Thaggu, formation, size, shape level.
5. Ayadi Vichara, types, influence, effects.
6. Road hit/ corners, site corners, Veedhi Shoola/ Dig Mooda
7. Soil Testing, examination of soil, touch, colour, smell. Taste, loose of water, underground, in the building constructed, Nama nakshatra Vichara, Astrology relevant to Vastu- Directions indicated by Signs/ Planets, Nama Nakshatra, introduction to horoscope only Rasi Chart, houses connected to Vastu, other significations such as Rasi, color, place, caste etc.
8. Vastu purusha Vichara – nitya, chara, sthira, what is this, where, how useful, start of construction, foundation, construction, door fixing, chajja, roof, pillar, windows, rooms, walls, gruhapravesha.
9. Shanku preparation with different types of woods. Shanku sthapane when and what purpose and its influence.
10. Direction for directions of house for different people residence -direction- Rasi based or otherwise, Nama Nakshatra.
11. Use of different types of materials, wood.

Paper- 2 – Sanskrit Vibha



ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಬೆಂಗಳೂರು

2018-19 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾಸ್ತು ಸಂಪರ್ಕ ಫಿಕೇಚರ್ ಕೋರ್ಸ್‌ನ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ

ಅಂತರಾಳ - 100

ಮೂಲಭೂತ ವಾಸ್ತು

1. ವಾಸ್ತು - ಅವಶ್ಯಕತೆ, ಪರಿಚಯ-ಉದ್ದೇಶ, ಉಪಯುಕ್ತತೆ, ವಾಸ್ತು ಶಾತ್ರದಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು - ವಿಧಗಳು - ಮನೆ/ ದೇವಸ್ಥಾನ, ಆಗಮ, ಸ್ಥಾಪತ್ಯ.
2. ವಾಸ್ತು ಮರುಷ ಮಂಡಲ - ಪಂಚಭೂತಗಳು, ಪಂಚ ತತ್ವಗಳು, ಗ್ರಹಗಳು, ದಿಕ್ಕುಗಳು, ದೃವೀಕೀರಣಗಳ ಶಕ್ತಿ, ದಿವ್ಯ ಶಕ್ತಿಗಳು, ಅಧಿಪತಿಗಳು, ದೀಕ್ಷಾಪಾಲಕರು, ಪ್ರಭಾವ.
3. ವಾಸ್ತು ಮರುಷ - ಪರಿಚಯ, ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ, ನಕ್ಷಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ, ವಾಸ್ತು ಪರಿಣಿತ/ತಜ್ಞನ ಅವಶ್ಯಕತೆ.
4. ಭೂಮಿಯ ಆಯ್ದೆ - ನಿರ್ವೇಶನ/ ಪ್ಲಾಟ್, ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಸ್ಥಳ, ಅಳತೆ, ಆಕಾರ, ರೂಪ, ಹೆಚ್ಚೆಚ್ಚೆ ತಗ್ಗುಗಳು, ಉಚ್ಚ ನೀಚ - ಸಮತಟ್ಟು, ಅಳತೆ, ವಿನ್ಯಾಸ, ಸಮು, ಶುಭ-ಅಶುಭ ನಿರ್ವೇಶನದ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಆಯ್ದೆ.
5. ಆಯಾದಿ ವಿಚಾರ/ ನಿರ್ಧಾರ, ವಿಧಗಳು, ಪ್ರಭಾವ, ಪರಿಣಾಮ.
6. ರಸ್ತೆ ಕೆತ್ತು, ಮೂಲೆಗಳು, ಮೂಲೆ ನಿರ್ವೇಶನಗಳು, ವಿಧಿ ಶೂಲ, ದಿಕ್ಕು ಮೂಡ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಭೂಮಿ ಆಯ್ದೆ.
7. ಮಣಿನಪರೀಕ್ಷೆ, ಸ್ಪಷ್ಟ, ಬಣ್ಣ, ವಾಸನೆ, ರುಚಿ, ಶೆಬ್ಬ ಮೃದು ಮಣ್ಣ, ಗಟ್ಟಿ ಮಣ್ಣ, ನೀರಿನ ಹರಿವು ಭೂಮಿಯ ಒಳ, ಹೊರ ಭಾಗದಲ್ಲಿ, ಹೊರ ಭಾಗದ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ, ಹರಿಯುವ ನೀರು, ನೆಲಮಾಳಿಗೆ, ಕಟ್ಟಡ, ನಾಮ ನಕ್ಷತ್ರ ವಿಚಾರ ಶಲ್ಯ, ಶಲ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆ, ಅದರ ಪ್ರಭಾವ. ರಾಶಿ ಕುಂಡಲಿ ಪರಿಚಯ.
8. ವಾಸ್ತು ಮರುಷ ವಿಚಾರ - ನಿತ್ಯ, ಚರ, ಸ್ಥಿರ ಇದು ಏನು, ಎಲ್ಲಿ, ಹೇಗೆ ಕಟ್ಟಡದ ವಿವಿಧ ಹಂಗತಳಲ್ಲಿ ಉಪಯುಕ್ತತೆ, ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಆರಂಭ, ತಳಹದಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಬಾಗಿಲು ನಿರ್ಮಾಣ, ಸಜ್ಜ, ಮೇಲೊಚಾವಣೆ, ಕಂಬಗಳು. ಬಾಗಿಲುಗಳು, ಕೊರಡಿಗಳು, ಗೋಡೆ, ಗೃಹ ಪ್ರವೇಶ, ರಾಜಯೋಗ ಇತ್ಯಾದಿ.
9. ಶಂಖ ತಯಾರಿಕೆ, ಕಲ್ಲು, ಮತ್ತಿ, ಹೊನ್ನೆ, ಟೀಕ್ ಮರಗಳು ಅಥವಾ ಯಂತ್ರದ ಶಂಖ ಸಾಫ್ಟ್‌ಪನೆ, ಬಳಕೆ ಯಾವಾಗ ಏಕೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಭಾವ?
10. ದಿಕ್ಕುಗಳ ಮನೆಗಳ ವಿವಿಧ ವ್ಯಕ್ತಗಳ ದ್ವಾದಶ ರಾಶಿ ಮತ್ತು ನಾಮ ನಕ್ಷತ್ರದ ಮೇಲೆ ಮನೆಯ ದಿಕ್ಕುಗಳು.
11. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಮನೆ ಬಳಕೆಯ ವಸ್ತುಗಳು, ಮರ ಇತ್ಯಾದಿ.

ಪತ್ರಿಕೆ - 2 ಸಂಸ್ಕೃತ ಮುಸ್ತಕ -1 ವಿಭಾ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ

ಶ್ರೀ ಚಾಮರಾಜೇಂದ್ರ ಸಂಸ್ಕೃತ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಆವರಣ
ಪಂಪಮಹಾಕವಿ ರಸ್ತೆ, ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560018.



ಕರ್ನಾಟಕ-ಸಂಸ್ಕೃತ-ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ:

ಶ್ರೀ ಚಾಮರಾಜೇಂದ್ರ ಸಂಸ್ಕೃತ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಸ್ಯ ಪರಿಸರ:
ಪಾಪಮಹಾಕವಿಮಾರ್ಗ:, ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560018.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ

ಶ್ರೀ ಚಾಮರಾಜೇಂದ್ರ ಸಂಸ್ಕೃತ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಆವರಣ
ಪಂಪಮಹಾಕವಿ ರಸ್ತೆ, ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560018.



ಕರ್ನಾಟಕ-ಸಂಸ್ಕೃತ-ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ:

ಶ್ರೀ ಚಾಮರಾಜೇಂದ್ರ ಸಂಸ್ಕೃತ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಸ್ಯ ಪರಿಸರ:
ಪಾಪಮಹಾಕವಿಮಾರ್ಗ:, ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560018.